1.1) O Poder Executivo Repassou ao Legislativo o valor de R$ 889.360,07, que 
corresponde a 7,01% da receita base.  

1.1.1.1. Análise Preliminar da Secex  

79. A Secex constatou que a receita base apurada para repasse ao Poder 

Legislativo foi de R$ 12.671.299,91 (doze milhões, seiscentos e setenta e um mil, duzentos 

e noventa e nove reais e noventa e um centavos), sendo efetivamente repassado o valor de 

R$ 889.360,07 (oitocentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta reais e sete centavos), 

que ultrapassou em R$ 2.369,08 (dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e oito centavos), 

correspondendo a 7,01% do limite constitucional de 7% sobre a receita base. 

1.1.1.2. Manifestação da defesa 

80. A defesa alegou que ao rever os repasses do duodécimo ao Legislativo 

Municipal, confirmou que, de fato, no exercício de 2021, efetuou repasse a maior no 

montante de R$ 2.369,08 (dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e oito centavos). 

81. Entretanto, mencionou que durante o mesmo exercício devolveu ao Poder 

Legislativo o total de R$ 56.669,42 (cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e nove 

reais e quarenta e dois centavos), cujo montante pode ser confirmado dentro do Sistema 

Aplic, conforme imagem que segue: 

82. A defesa registrou que o valor devolvido pela Câmara foi 24 (vinte e quatro) 

vezes maior que o montante ultrapassado em repasses e que o equívoco foi involuntário, de

[...]

modo que, não houve qualquer intenção de descumprimento com o objetivo de beneficiar o 

Legislativo Municipal. 

83. Desse modo, requereu que a irregularidade seja minimizada, levando-se em 

consideração o valor devolvido e que o gasto do legislativo somou apenas R$ 832.690,65 

(oitocentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos), cujo 

valor está abaixo do repasse obrigatório de 7%, previsto na Carta Magna. 

84. Alegou também que o valor repassado a maior foi imperceptível, sem qualquer 

risco de abalo à execução orçamentária e financeira do exercício analisado, e que, de acordo

[...]

0,10% o limite constitucional. 

85. Por fim, requereu o saneamento da irregularidade. 

1.1.1.3. Manifestação da Secex 

86. Com base nos dados constantes no Quadro 10.2 do Relatório Preliminar, a 

Secex observou que a prefeitura repassou para a câmara o valor de R$ 889.360,07 

(oitocentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta reais e sete centavos) e esta por sua 

vez gastou R$ 840.901,40 (oitocentos e quarenta mil, novecentos e um reais e quarenta 

centavos), constando no Sistema Aplic, a devolução do Legislativo ao Executivo, no valor de 

R$ 48.458,67 (quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete 

centavos) que é exatamente a diferença entre o valor repassado e o valor gasto. 

87. Segundo a Secex, realmente a Câmara não gastou o total do valor recebido, 

sendo um ponto positivo atribuído à Câmara e não ao Executivo, que repassou valor a maior

[...]

conforme se vê no quadro apresentado pela defesa, abaixo:  

107. Nota-se que a Câmara Municipal efetuou a devolução de valores, desde o mês 

de janeiro até 30/12/2021.  

108. Por sua vez, lastreado nessa demonstração, apesar de a Auditoria apontar o 

valor de R$ 48.458,67 (quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais, sessenta 

e sete centavos), e a defesa mencionar o valor de R$ 56.669,42 (cinquenta e seis mil, 

seiscentos e sessenta e nove reais, quarenta e dois centavos), ainda que se constate 

diferença nas informações, não há que se falar em repasse a maior, porque, nessas 

condições o que deve ser levado em conta, é o valor que serviu como fonte de recursos para 

o Poder Legislativo fazer frente às suas despesas e investimentos.

[...]

110. Ademais, deve ser ponderada a relevância da irregularidade em questão, pois 

a diferença repassada a maior totalizou 0,01% (R$ 2.369,08) do valor devido, somado ao 

fato de que houve a devolução de sobra de recursos financeiros no valor de R$ 48.458,67 

(quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos), 

relativa à diferença entre o valor repassado e o valor gasto. 

111. Desse modo, a situação concreta a ser analisada neste momento é o quantum 

correspondente ao suporte às despesas do Poder Legislativo. 

112. Por isso, ainda que se interprete que o simples fato de transferência de valor,